Информация по итогам контрольного мероприятия «Проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств дорожного фонда МО «Шаратское» за 2023 год, в том числе соблюдения законодательства в сфере закупок для муниципальных нужд».
Основание для проведения контрольного мероприятия: Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п. 2 раздела 3 плана работы Контрольно-счетной комиссии на 2024 год и распоряжение председателя Контрольно-счетной комиссии МО «Нукутский  район» от 11.01.2024г. № 04.

 Предмет контрольного мероприятия: средства дорожного фонда МО «Шаратское».

 Объект контрольного мероприятия: Администрация  МО «Шаратское».

Срок проведения контрольного мероприятия: с 15.01.2024г. по 05.02.2024г.

Цель контрольного мероприятия: проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств дорожного фонда МО «Шаратское» за 2023 год, в том числе соблюдения законодательства в сфере закупок для муниципальных нужд.

Проверяемый период: 2023 год.

Объем проверенных средств –    1916,6 тыс. рублей.
1.Муниципальный дорожный фонд муниципального образования «Шаратское»  создан решением Думы МО «Шаратское» от 9.11.2013 г. № 9. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утвержден решением о местном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета МО «Шаратское», установленных решением Думы МО «Шаратское», указанным в абзаце первом п.5 ст. 179.4 БК РФ.  
2.В соответствии с бюджетными показателями на 2023 год дорожный фонд   МО «Шаратское»  в окончательной редакции бюджета утвержден в объеме 1916,6 тыс. руб. с учетом переходящего остатка по состоянию на 01.01.2023 г. в размере 342,5 тыс. руб. Фактически за 2023 год средства дорожного фонда израсходованы  в сумме 902,9 тыс. руб. или 47,1% от плановых показателей.
3.В нарушение пункта 2 статьи 17 Федерального закона № 257-ФЗ Порядок содержания автомобильных дорог местного значения в проверяемом периоде не разработан и не принят.

4.В нарушение пункта 4 статьи 17 Федерального закона № 257-ФЗ оценка технического состояния автомобильных дорог местного значения в проверяемом периоде не проводилась.

5.В нарушение Типовой инструкции по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования, Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденных приказом Минтранса РФ от 16.11.2012 г. № 402 на все автомобильные дороги местного значения, находящиеся в собственности поселения отсутствуют технические паспорта, составленные в соответствии  с ГОСТ 33388-2015.

6.В нарушение норм Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ по  четырем  автомобильным дорогам право муниципальной собственности не зарегистрировано.             
7.В нарушение п.4 Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011г. № 424 в Реестре муниципального имущества отсутствуют сведения о балансовой стоимости на автомобильные дороги общего  пользования местного значения.
8. В нарушение  п. 6, 7 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015г. № 218-ФЗ, 10  автомобильных дорог общего пользования местного значения  муниципального образования «Шаратское» не прошли государственную регистрацию права,  не имеют свидетельства о государственной регистрации права  (д. Куйта ул. Дружбы,  д. Куйта ул. Октябрьская, д. Куйта ул. Осинская,  д. Ей автомобильный переезд).  

 9. В проверяемом периоде администрацией муниципального образования   «Шаратское»  было допущено нецелевое использование средств  дорожного  фонда в общей сумме 607,1 тыс. руб. Нецелевое использование бюджетных средств допущено в части направления бюджетных  ассигнований из дорожного фонда на осуществление выплат по  заработной    плате  (отпускных) в объеме 607,1 тыс. руб.   В течение года  было восстановлено средств дорожного     фонда   в сумме 607,1 тыс. руб., объем  не восстановленных средств     дорожного фонда по состоянию на   01.01.2024 г. составил 0,0 тыс. руб.   
10.  По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области (http://irkutskstat.gks.ru) о протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения по Иркутской области на  конец 2022 года протяженность дорог муниципального образования «Шаратское» составляет  18,1 км.,  из них дороги с твердым покрытием  18,1  км.,  что не соответствует  Перечню автомобильных дорог общего пользования местного значения МО «Шаратское», утвержденного Постановлением Администрации МО «Шаратское» от 21.12.2021 г. № 54 (согласно Перечню протяженность составляет 11,95 км.).                                                     

     На основании изложенного Контрольно-счетная комиссия МО «Нукутский район» предложила проанализировать результаты контрольного мероприятия, принять действенные меры по устранению причин и условий, способствовавших отмеченным недостаткам и нарушениям с целью исключения подобных фактов в дальнейшем.

     Главе МО «Шаратское»  было направлено представление для принятия мер по устранению выявленных бюджетных и иных нарушений  и недостатков.

      Информация о принятых мерах предоставлена в месячный срок со дня получения настоящего акта.   

